
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Городовиковского районного 
муниципального образования 

Республики Калмыкия

Хальмг ТанЬчин 
Городовиковск района 

муниципальн администрации 
бурдэцин тогтавр

359050, Республика Калмыкия, г.Городовиковск, пер. Комсомольский 3, 
тел/факс/84731/91-9-90 e-mail: agrmo-rkffl yandex.ru

исх.  № 1 » октября 2023 г.

«Об одобрении основных показателей 
прогноза социально-экономического 
развития Городовиковского районного 
муниципального образования Республики 
Калмыкия и ожидаемых итогов 
социально-экономического развития на 
2024 год и на период до 2026 года»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года N131-03 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным Законом от 
28 июля 2014 года N172-03 «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Республики Калмыкия от 14 мая 2015 г. №113-V-3 «О стратегическом планировании в 
Республике Калмыкия», Решением собрания депутатов Городовиковского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия от 15.05.2014 N 467 «Об 
утверждении положения о бюджетном процессе в Городовиковском районном 
муниципальном образовании Республики Калмыкия»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 
Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия 
развития на 2024 год и на период до 2026 года..

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Системному администратору Администрации Городовиковского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия разместить настоящее 
постановление на сайте Администрации Г ородовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия.



Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития 

Городовиковского районного муниципального образования РК 
на 2024 год и на период до 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития Г ородовиковского
районного муниципального образования РК на 2024 год и на плановый период до 
2026 года разработан на основе прогнозных материалов органов исполнительной 
власти Республики Калмыкия, органов муниципального управления, с учетом 
Постановления Правительства Республики Калмыкия от 15.09.2023 г. №310 «Об 
основных показателях прогноза социально-экономического развития Республики 
Калмыкия на 2024 год и на период до 2026 года», Указа Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р об утверждении Единого 
плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на 
период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2020 г. № 992-р об 
утверждении индивидуальной программы социально-экономического развития 
Республики Калмыкия на 2020-2024 годы и итогов социально-экономического 
развития Республики Калмыкия за 2022 год и истекший период 2023 года.

Общая оценка социально-экономической ситуации в районе за отчетный период

Общая социально-экономическая ситуация в Городовиковском районе за 
2023 год характеризовалась стабильностью и сохранением положительных 
тенденций: ростом производства продукции сельского хозяйства, оборота 
розничной торговли и объема платных услуг, ростом среднедушевых денежных 
доходов населения, повышением заработной платы, снижением уровня 
зарегистрированной безработицы.

Население

В 2022 году среднегодовая численность населения Г ородовиковского 
района составила 14,035 тыс. человек, по предварительной оценке 2023 года -  
13,77 тыс. человек с уменьшением к предыдущему году на 0,265 тыс.чел. или 
1,9%. Ежегодное сокращение численности населения, которое обусловлено тем, 
что естественный прирост не перекрывает миграционную убыль населения. 
Отрицательное сальдо миграции -  одна из основных причин сокращения 
численности населения района в последние годы.

Среднегодовая численность городского населения Г ородовиковского 
района в 2023 г. составила 8192 человек, сельского населения - 5578 человек, из
них:



Таблица 1. Среднегодовая численность в разрезе муниципальных образований, 
тыс. чел.

Наименование МО 2022г. 2023 г. 2024г. 2025 г. 2026 г.
Городовиковское ГМО 8,179 8,192 8,313 8,467 8,595
Виноградненское СМО 1,850 1,766 1,911 2,068 2,237
Дружненское СМО 0,550 0,502 0,543 0,588 0,636
Лазаревское СМО 1,590 1,533 1,659 1,796 1,943
Пушкинское СМО 0,652 0,675 0,730 0,790 0,855
Розентальское СМО 0,351 0,254 0,275 0,297 0,322
Южненское СМО 0,865 0,848 0,918 0,994 1,075

С учетом прогнозируемой динамики естественного движения населения и 
миграционных процессов среднегодовая численность населения в 202 6 году 
составит 14,649 тысяч человек.

Учитывая реализацию государственной программы Республики Калмыкия 
«Развитие здравоохранения Республики Калмыкия», демографических программ 
по государственной поддержке рождения детей, региональных проектов 
национального проекта «Демография» («Финансовая поддержка семей при 
рождении детей», «Содействие занятости», «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 
поколения», дополнительных мер социальной поддержки в виде выплат 
многодетным семьям на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 
питание в школах, подготовку к учебному году, предоставления на безвозмездной 
основе земельных участков под строительство жилого дома или дачи при 
рождении третьего (или последующего) ребенка; ежемесячных выплат на детей в 
возрасте от трех до семи лет включительно, от восьми до семнадцати лет, 
ежемесячных пособий беременным женщинам, обеспечение жильем молодых 
специалистов в сельской местности прогнозируется общий коэффициент 
рождаемости в размере 9 промилле в 2023 году до 10,6 промилле - в 2026 году и 
снижение общего коэффициента смертности с 13,97 промилле в 2023 году до 
11,32 промилле - в 2026 году.

В 2023-2026 годах прогнозируется повышение миграционного прироста 
населения с 0,269 тыс. чел. в 2023 году до -0,436 тыс. чел. в 2026 году.

Промышленное производство

Промышленное производство на территории Городовиковского района 
представлено предприятиями по видам экономической деятельности:

• Раздел С «Обрабатывающее производство»;
• Раздел D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром»;
• Раздел E «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений».

Индекс промышленного производства Г ородовиковского района 
Республики Калмыкия в 2022 году составил 95,36%. По оценке в 2023 году



индекс промышленного производства составит 103,96%, в 2026 году по базовому 
варианту -  105,28%, по консервативному варианту -  102,1%.

Совокупный объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силам, без субъектов малого 
предпринимательства за 2022 год составил 214,44 млн. рублей. По оценке в 2022 
году данный показатель составит 226,88 млн. рублей, что выше на 5,8 % 
аналогичного периода прошлого года. До 2026 года прогнозируется рост 
показателя на 13,23 % к 2023 года.
Таблица 2 Объем отгруженных товаров собственного производства в разрезе муниципальных
образований, млн. руб.
Наименование МО 2022г. 2023 г. 2024г. 2025 г. 2026 г.
Городовиковское ГМО 218,40 227,05 233,68 240,16 240,28
Виноградненское СМО 1,11 1,15 1,18 1,22 1,22
Дружненское СМО - - - -
Лазаревское СМО 1,42 1,48 1,52 1,57 1,57
Пушкинское СМО 0,40 0,41 0,42 0,43 0,44
Розентальское СМО - - - -
Южненское СМО 0,17 0,18 0,19 0,19 0,19

В структуре промышленного производства в 2022 году преобладает 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, 
водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, 
деятельности по ликвидации загрязнений обрабатывающих производств.

Обеспечение электрической энергией, газом и паром на территории района 
осуществляют предприятия:

- с 1 августа 2022 года статус гарантирующего поставщика электроэнергии в 
Республике Калмыкия продлен филиалу ПАО «Россети Юг» - «Калмэнерго», 
занимающегося эксплуатацией сетей напряжением 110; 35; 10; 0,4 кВ.;

- Г ородовиковский ГУ АО «Г азпром газораспределение Элиста»
Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов,

деятельности по ликвидации загрязнений. На территории района услуги 
предоставляют: МУП «Городовиковский водоканал» г. Городовиковск, ООО 
«Комсомолец», МУП «Чапаевский водоканал» ПСМО РК, МУП «Водоканал» 
Розентальсского СМО, МУП Виноградненский.

За отчетный период 2022 года индекс производства к предыдущему году в 
сопоставимых ценах составил 95,36%, в 2023 году ожидаемое значение данного 
показателя составит 103,96%, по базовому варианту в 2026 году показатель 
достигнет 105,28%.

При разработке показателей промышленности на прогнозируемую 
перспективу учитывалось влияние как позитивных, так и негативных факторов. В 
качестве позитивных факторов роста рассматривались диверсификация 
производства, расширение спроса, ввод новых мощностей, а также возможности 
использования незадействованных производственных мощностей. В качестве 
негативных факторов - отсталая технологическая база, высокая степень 
физического и морального износа основных производственных фондов, низкий 
уровень загрузки производственных мощностей, а также рост цен на продукцию 
субъектов естественных монополий.



Сельское хозяйство

В экономике Г ородовиковского района ведущее место занимает 
агропромышленный комплекс. В настоящее время сельскохозяйственное 
производство представлено 300 крестьянско-фермерскими хозяйствами, 2 
сельскохозяйственными производственными кооперативами (СПК «Южный», 
СПК «Новый»), 6 обществами с ограниченной ответственностью (ООО «СПК 
имени Чапаева», ООО «Комсомолец», ООО «Казачье», ООО «АСГАРД», ООО 
«Возрождение», ООО «Агро-Бизнес»), 1 учебно-производственным хозяйством.

Площадь сельскохозяйственных угодий района составляет 97123 га, 
площадь пашни в обработке 83852 га. Анализ климатических площадей 
показывает, что Городовиковский район обладает климатическими условиями для 
развития земледелия, но является зоной рискованного земледелия.

За 2022 год объем валовой продукции сельского хозяйства по всем 
категориям хозяйств составил 2850 млн. рублей, в том числе продукция 
растениеводства -  2643 млн. руб. (92,7 % от общего объема) и животноводства -  
207 млн. руб.(7,3 % от общего объема).

В 2024-2026 г.г. среднегодовой темп роста продукции сельского хозяйства 
по всем категориям хозяйств составит 1,7 %.
В разрезе населенных пунктов показатель «Продукция сельского хозяйства» по 
базовому варианту составил:
Таблица 3 Производство сельскохозяйственной продукции, млн. руб.

Наименование МО 2022 год 2023 г 2024 год 2025 год 2026 год
Городовиковское ГМО 374,90 473,30 457,62 495,90 495,90
Виноградненское СМО 403,81 509,80 492,78 534,00 534,00
Дружненское СМО 272,72 344,30 332,76 360,60 360,60
Лазаревское СМО 579,50 731,60 707,24 766,40 766,40
Пушкинское СМО 212,36 268,10 259,22 280,90 280,90
Розентальское СМО 214,98 271,40 262,35 284,30 284,30
Южненское СМО 563,74 711,70 688,04 745,60 745,60

В структуре производства сельскохозяйственной продукции по категориям 
хозяйств, удельный вес сельскохозяйственных предприятий к 2026 году составит 
-  27,8 %, крестьянских (фермерских) хозяйств -  64,5 %, личных подсобных 
хозяйств -  7,7 %.

В отрасли растениеводства в соответствии с природно-ресурсным 
потенциалом земельного фонда района считается целесообразным следующее 
направление: товарное производство зерна сильной и ценной озимой пшеницы, 
зернофуражных культур, развитие семеноводства зерновых, производство семян 
масличных культур, кормов.

В структуре посевных площадей предусматривается стабилизация площадей 
под высокорентабельными, пользующимися повышенным спросом на рынке 
сельскохозяйственными культурами, с соблюдением севооборота. Основная 
задача -  наращивание производства зерна. Для достижения необходимого объема 
требуется площадь посева зерновых культур не менее 47 тысяч га. Рост 
урожайности планируется за счет повышения агротехники возделывания 
сельскохозяйственных культур, увеличения применения удобрений, внедрения 
новых районированных высокопродуктивных сортов. В 2025 г. прогнозируется



производство зерновых и зернобобовых довести до 153 тысяч тонн в весе после 
доработки.

Хозяйствами района применяются ресурсосберегающие технологии. 
Увеличивается ежегодно объем вносимых удобрений, внедряются новые сорта, 
повышается качество семенного материала, приобретают элитные семена. 
Внесено минеральных удобрений под урожай 2023 года всего по СПК и КФХ -  7 
тыс. тонн. Для повышения урожайности сельскохозяйственных культур в 2026 
году необходимо довести объем внесения минеральных веществ до 9500 тонн, что 
на 1 га пашни составит 150 кг.

Под масличными культурами будет занято в 2026 году 11020 га, валовой сбор 
составит 22025 тонн. Площадь подсолнечника 7003 га, рапса 1694 га, льна 1793 
га, горчицы 249 га в 2023 году.

Валовой сбор овощных культур в 2026 году составит 811 т. Потребность 
района в овощах обеспечивают КФХ, ЛПХ.

Главными направлениями развития кормопроизводства являются: 
рациональное и эффективное использование естественных сенокосов и пастбищ; 
возделывание высокопродуктивных многолетних и однолетних культур. 
Производство кормов запланировано по потребности животноводства.

Поголовье крупного рогатого скота в районе на 01.01. 2023 года составило 
3509 голов, в том числе по сельхозпредприятиям 203 головы, по КФХ 678 голов. 
Поголовье коров составило 1867 голов. Поголовье свиней составило 833 голов. 
Поголовье лошадей составило 130 голов, овец и коз насчитывается во всех 
категориях хозяйств 4132 головы. Птицы 26231 голова.

Сокращение посевных площадей под кормовыми культурами в 
сельхозпредприятиях, небольшая площадь пастбищ 12294 га, сенокосов 716 га в 
районе негативно сказывается на росте поголовья КРС. Увеличение производства 
животноводства возможно только при откорме скота на откормочных площадках.

Откорм мясного скота планируется крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, но для этого им требуется государственная поддержка. В 2019 году 
грант на развитие семейной животноводческой фермы получил ИП Манкиров 
Л.Б. глава КФХ в размере 3 млн. руб. и приобрел 40 голов нетелей герефордской 
породы. Откормом скота также занимается ИП Цединов О.А. глава КФХ.

На территории Пушкинского СМО СПК имени «Чапаева» в 2019 г. провели 
реконструкцию имеющего животноводческого помещения под откормочную 
площадку и закупили 171 голову КРС. Откормом крупного рогатого скота 
планирует заниматься ООО «АСГАРД», который выкупил откормочную 
площадку вместимостью 150 голов у ООО «Агробизнес» на территории 
Дружненского СМО.
Развитие молочного скотоводства на базе районированной и хорошо 
приспособленной к условиям района красно -  степной породы обуславливается 
спросом на молоко и молочные продукты, а также наличием рынка сбыта. 
Производством молока в районе занимаются только КФХ, ЛПХ. Увеличение 
производства молока планируется как за счет роста поголовья коров, так и за счет 
увеличения удоя молока. В 2026 году запланировано поголовье КРС 4123 
головы, в том числе в сельхозпредприятиях 230 голов, в КФХ -  683 головы, в 
ЛПХ -  3210 голов. Поголовье свиней в 2026 году планируется 1100 голов, овец и



коз -  до 6050 голов. Производство мяса составит 1015 тонн, молока -  6560 тонн, 
яиц -  5750 тысяч штук.
Рост урожайности планируется до 2026 г. с учетом темпов роста продукции и 
повышения агротехники возделывания сельскохозяйственных культур. 
Увеличение посевной площади зерновых будет зависеть от спроса и роста цен на 
продукцию.

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и управление муниципальным имуществом на 2020-2025 годы» в целях 
обеспечения населения Городовиковского района качественными продуктами 
питания собственного производства, повышения эффективности использования 
земель сельскохозяйственного назначения, стимулирования тружеников села на 
повышение производительности труда и качества продукции ежегодно 
планируется проведение районного конкурса среди сельхозпредприятий, 
крестьянских (фермерских) хозяйств, отдельных работников за достижение 
лучших результатов в развитии агропромышленного комплекса района. 
Результатом реализации муниципальной программы является рост производства 
сельскохозяйственной продукции в районе, что будет способствовать повышению 
уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого 
развития, повышению уровня доходов сельского населения и создаст условия 
для увеличения поступлений доходов в консолидированный бюджет района. В
2023 году ожидается получить прибыль 107,9 млн. рублей, в 2024 году 
планируется получить 116 млн. рублей прибыли, уровень рентабельности 
соответственно составит 23,8 % и 24,7 %. Все хозяйства района планируются 
прибыльными в 2024-2026 г.

Строительство

Объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» в 2022 
году составил 7,9 млн. рублей или 101,8% к уровню 2021 года в сопоставимой 
оценке. За 2023 года в Городовиковском районе по оценке планируется ввести в 
общей площадью 650 кв. метра, что выше уровня аналогичного периода прошлого 
года на 43,8% за счет индивидуального жилищного строительства.

В текущем году ы в рамках региональной программы «Модернизация 
первичного звена здравоохранения Республики Калмыкия» национального 
проекта «Здравоохранение» ведется строительство поликлиники БУ РК 
«Г ородовиковская районная больница»;

В следующем году прогнозируется увеличение показателя ввода жилья с
2024 по 2026 годы планируется за счет выполнения программных мероприятий 
«Создание условий для развития жилищного строительства» государственной 
программы Республики Калмыкия «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Республики Калмыкия», целью которой является содействие 
развитию жилищного строительства, обеспечивающее повышение доступности и 
качества жилья для различных категорий граждан, проживающих на территории 
Республики Калмыкия, за счет строительства многоквартирных жилых домов 
организациями и предприятиями республики (и активностью индивидуальных 
застройщиков).



К основным тенденциям развития потребительского рынка района следует 
отнести увеличение объемов оборота розничной торговли, позитивные изменения 
в организации торговли, динамичное развитие инфраструктуры отрасли и 
повышение качества оказываемых услуг.

В 2022 г оборот розничной торговли вырос на 21.67%, одной из причин 
являются меры по повышению инвестиционной привлекательности региона, а 
именно снижение ставок по упрощенной системе налогообложения. В 2024-2026 
годах прогнозируется тенденция роста оборота розничной торговли. Основное 
увеличение розничного товарооборота произойдет за счет увеличения торговых 
площадей и росту ценовой политики.

По прогнозу на 2023 год оборот розничной торговли составит -  443,51 
млн. руб. с темпом роста в сопоставимых ценах 10 8,6%. К 2026 году оборот 
розничной торговли по базовому варианту достигнет 465,20 млн. рублей рост к 
2023 году составит 4,9%.

В разрезе населенных пунктов оборот розничной торговли составил:
Таблица 4 Оборот розничной торговли, млн. руб.

Торговля и услуги населения

Наименование МО 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
Городовиковское ГМО 379,07 443,51 445,10 451,30 451,20
Виноградненское СМО 373,40 436,88 438,45 444,56 444,46
Дружненское СМО 2,93 3,43 3,44 3,49 3,49
Лазаревское СМО 0,12 0,14 0,14 0,14 0,14
Пушкинское СМО 2,13 2,49 2,50 2,54 2,53
Розентальское СМО 0,16 0,19 0,19 0,19 0,19
Южненское СМО 0,20 0,24 0,24 0,24 0,24

Объем платных услуг населению района за 2022 год составил 43,479 млн. 
рублей. Оценка значений объема платных услуг за 2023 год составляет 44,39 млн. 
рублей или 102,1% к уровню 2022 года в сопоставимой оценке. За период 2024
2026 годы прогнозируется увеличение объема платных услуг до 48,23 млн. рублей 
по базовому варианту или 111,00 % к уровню 2022 года. В 2022 году наибольший 
удельный вес в структуре объема платных услуг населению приходился на 
коммунальные услуги - 36,1% и телекоммуникационные услуги - 21,0%. Другие 
виды платных услуг, такие как бытовые услуги составили 8,8%, услуги 
образования - 7,9%, транспортные услуги - 7,4%, медицинские услуги - 6,1%, 
жилищные услуги - 4,8%.

Индекс потребительских цен за период с начала 2022 года к 
соответствующему периоду предыдущего года составил 114,0%, за декабрь 2022 
года к декабрю 2021 года - 109,4%. Цены на продовольственные товары и 
непродовольственные товары в декабре 2022 года по отношению к декабрю года в 
сравнении с 2021 годом увеличились на 3,8 процентных пункта и 8,2 процентных 
пункта соответственно, на платные услуги - на 2,8 процентных пункта.

По оценке текущего года индекс потребительских цен к соответствующему 
периоду предыдущего года ожидается в размере 106,45%, за декабрь 2023 года к 
декабрю 2022 года - 105,30%. Данная тенденция соответствует динамике,



сложившейся в среднем по Российской Федерации. В дальнейшем инфляция 
прогнозируется на уровне 4,0%.

Малое и среднее предпринимательство

В Городовиковском районе количество малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия, на конец 2022 год составило 842 единиц, что на 
12,2% выше уровня 2021 года, по оценке 2023 года количество малых и средних 
предприятий, включая микропредприятия, увеличится на 17,5% к уровню 2022 
года и составит 989 единиц.

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, в 2022 
году составил 2,27 млрд, руб., что на 45,6% больше уровня 2021 года. По оценке в 
2023 году оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, 
составит 2,32 млрд. руб. или 102,2% к уровню 2022 года. В прогнозном периоде 
ожидается рост оборота малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия, с 2,38 в 2024 году - до 2,46 млрд. руб. в 2026 году (по 
консервативному варианту с 2,36 - до 2,45 млрд. руб.).

В 2023 году продолжает осуществляться государственная поддержка 
субъектам МСП в рамках реализации национального проекта. На территории 
района с 1 января 2023 года для зарегистрированных на территории Республики 
Калмыкия и применяющих упрощенную систему налогообложения, а также для 
впервые зарегистрированных и мигрированных на территорию Республики 
Калмыкия, установлены пониженные дифференцированные налоговые ставки . 
Принимаемые меры по поддержке малого и среднего предпринимательства 
позволят в прогнозном периоде увеличить количество малых и средних 
предприятий, включая микропредприятия, среднесписочную численность 
работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая 
микропредприятия), а также оборот малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия.

Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал за 2022 год составил 196,92 млн. 
рублей или 81,3% к уровню 2021 года в сопоставимой оценке. По оценке 2023 
года объем инвестиций в основной капитал составит 209,16 млн. рублей или 
106,3% к уровню 2022 года.

Объем инвестиций в основной капитал в разрезе населенных пунктов по 
базовому варианту:
Таблица 5 Объем инвестиций в основной капитал, млн. руб.

Наименование МО 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
Городовиковское ГМО 126,24 142,10 209,27 209,33 176,46
Виноградненское СМО 1,21 2,51 1,80 3,00 2,50
Дружненское СМО 0,27 0,03 1,80 2,00 2,20
Лазаревское СМО 0,46 14,76 5,60 7,20 50,30
Пушкинское СМО 44,26 46,65 1,80 2,00 2,20
Розентальское СМО 24,05 1,60 1,60 2,00 1,80
Южненское СМО 0,43 1,50 1,50 1,80 2,00



В 2024-2026 годах прогнозируется положительная динамика роста объемов 
инвестиций в основной капитал за счет реализации Индивидуальной программы 
социально-экономического развития Республики Калмыкия на 2020-2024 годы,

Денежные доходы населения

Реальные располагаемые денежные доходы населения Городовиковского 
района Республики Калмыкия в 2022 году составили 96,5% по сравнению с 2021 
годом, по оценке 2023 года - 103,4% по сравнению с 2022 годом. За период 2024
2026 годы прогнозируется рост реальных располагаемых денежных доходов: в 
2026 году по консервативному варианту - 102,1% к уровню 2025 года, по 
базовому варианту - 102,7%. Росту реальных располагаемых денежных доходов 
населения, а также снижению уровня бедности будет способствовать 
восстановление доходов от предпринимательской деятельности, ежегодное 
установление минимального размера оплаты труда на очередной год в размере 
42% от величины медианной заработной платы, развитие форм предоставления 
социальной помощи нуждающимся гражданам, а также целевая поддержка 
отдельных категорий граждан, в частности, семей с детьми.

Фонд заработной платы в 2022 году увеличился на 2,1% по сравнению с 
2021 годом, по оценке 2023 года увеличится на 11,63%.

Аналогичная ситуация по фонду заработной платы в населенных пунктах: 
Таблица 6 Фонд заработной платы в разрезе МО, млн.руб.

Наименование МО 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
Городовиковское ГМО 467,68 495,87 565,27 559,02 614,67
Виноградненское СМО 148,65 175,83 193,32 196,26 208,81
Дружненское СМО 34,64 40,98 45,05 45,74 48,66
Лазаревское СМО 185,95 219,97 241,84 245,52 261,22
Пушкинское СМО 34,47 40,78 44,83 45,51 48,43
Розентальское СМО 17,24 20,39 22,42 22,76 24,21
Южненское СМО 8,63 7,80 8,57 8,70 9,26

Основным источником роста денежных доходов населения является 
повышение заработной платы. Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата за 2022 год составила 28165,6 рублей и по сравнению с 2021 
годом выросла на 7,5%, по оценке в 2023 году составит 31886,76 рублей или 
110,9% к уровню 2022 года, в 2026 году по базовому варианту -  39696,9 рублей 
или 124,5% к уровню 2023 года.

Аналогичная ситуация по росту заработной платы в населенных пунктах: 
Таблица 7 Номинальная заработная плата, руб.

Наименование МО 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
Городовиковское ГМО 27186,90 30150,27 32809,5 32869,8 35106,2
Виноградненское СМО 25775,82 28585,39 31106,6 31163,8 33284,1
Дружненское СМО 14826,72 16442,83 17893,1 17926,0 19145,6
Лазаревское СМО 25775,82 28585,39 31106,6 31163,8 33284,1
Пушкинское СМО 14826,72 16442,83 17893,1 17926,0 19145,6
Розентальское СМО 14826,72 16442,83 17893,1 17926,0 19145,6
Южненское СМО 14826,72 16442,83 17893,1 17926,0 19145,6



Одним из направлений бюджетной политики Республики Калмыкия 
согласно определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 г, №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 28 декабря 2012 г. №1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», и уровнем среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности в Республике Калмыкия.

В целях увеличения средней заработной платы работников бюджетной 
сферы Республики Калмыкия приняты:

• постановление Правительства Республики Калмыкия от 31 марта
2014 года № 125 «Об осуществлении денежных выплат отдельным 
категориям работников государственных (муниципальных)
учреждений», в соответствии с которым утверждены Положение об 
осуществлении денежных выплат отдельным категориям работников 
государственных учреждений Республики Калмыкия и Порядок 
финансового обеспечения расходов на денежные выплаты отдельным 
категориям работников государственных (муниципальных)
учреждений;

• Указ Главы Республики Калмыкия от 3 июля 2014 г. № 81 «О 
выплатах стимулирующего характера работникам, относящимся к 
основному персоналу государственных учреждений культуры 
Республики Калмыкия»;

• постановление Правительства Республики Калмыкия от 29 декабря
2018 г. № 420 «О повышении оплаты труда работников
государственных органов, занимающих должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Республики 
Калмыкия»;

• постановление Правительства Республики Калмыкия от 27 декабря
2019 г. № 399 «О повышении оплаты труда работников
государственных учреждений Республики Калмыкия»;

• постановление Правительства Республики Калмыкия от 27 декабря
2019 г. № 400 «О повышении оплаты труда работников
государственных органов, занимающих должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Республики 
Калмыкия»;

• -постановление Правительства Республики от 30 декабря 2020 г. №
415 «О повышении оплаты труда работников государственных 
органов, занимающих должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы Республики Калмыкия»;

• -постановление Правительства Республики от 30 декабря 2020 г. №
416 «О повышении оплаты труда работников государственных 
учреждений Республики Калмыкия»;

• -постановление Правительства Республики Калмыкия от 29 ноября
2022г. № 447 «О повышении оплаты труда работников
государственных органов, занимающих должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Республики 
Калмыкия»;



• -постановление Правительства Республики Калмыкия от 29 ноября 
2022 г. № 448 «О повышении оплаты труда работников
государственных учреждений Республики Калмыкия».

Росту среднемесячной номинальной начисленной заработной платы 
способствует реализация Республиканского трехстороннего соглашения между 
Правительством Республики Калмыкия, Федерацией профсоюзов Калмыкии и 
Объединением работодателей Республики Калмыкия по регулированию 
социально-трудовых отношений на 2021-2023 годы, согласно которому 
работодатели обеспечивают в рамках коллективно-договорного регулирования 
индексацию заработной платы, в том числе выплаченной с нарушением сроков, в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

Еще одним фактором, способствующим положительной динамике 
заработной платы, можно считать повышение минимального размера оплаты 
труда. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
минимальный размер оплаты труда на очередной год устанавливается в размере 
42% от величины медианной заработной платы.

В связи с увеличением с 1 января 2023 г. минимального размера оплаты 
труда до величины 16 242 рублей повышена заработная плата низкооплачиваемых 
категорий работников бюджетной сферы.

Кроме того, устойчивый рост заработной платы в прогнозируемом периоде 
будет обуславливаться реализацией мер, проводимых в целях решения 
поставленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. №204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», а также задач, 
направленных на обеспечение роста производительности труда в экономике, 
которые предусматривают повышение квалификации работников как 
высвобождаемых из неэффективных производств, так и вновь поступающих на 
рынок труда с учетом необходимости обеспечения потребности экономики 
соответствующими высококвалифицированными кадрами, которые будут 
трудоустраиваться на создаваемые высокооплачиваемые
высокопроизводительные рабочие места.

Прожиточный минимум в среднем на душу населения в 2022 году составил 
12 945,00 рублей, что на 21,8% выше уровня 2021 года, в том числе по основным 
социально-демографическим группам: трудоспособного населения - 14 110,0 
рублей (127,31% к 2021 году), пенсионеров - 11 132,0 рублей (131,40% к 2021 
году), детей - 13 053,0 рублей (119,47% к 2021 году). За период 2023- 2026 годов 
прогнозируется увеличение прожиточного минимума в среднем на душу 
населения с 13 656,0 рубле - до 17 104,0 рублей по консервативному варианту, по 
базовому варианту - до 17 153,0 рублей, в том числе по основным социально
демографическим группам: трудоспособного населения с 14 885,0 рублей - до 18 
548,0 рублей по консервативному варианту, по базовому варианту - до 18 697,0 
рублей, пенсионеров - с 11 744,0 рублей - до 14 603,0 рублей по консервативному 
варианту, по базовому варианту до 14 752,0 рублей, детей с 13 484,0 рублей - до 
16 489,0 рублей по консервативному варианту, по базовому варианту - до 16 638,0 
рублей.



С учетом тенденции роста денежных доходов населения на душу населения 
и увеличения величины прожиточного минимума в среднем на душу населения 
прогнозируется снижение доли населения с денежными доходами ниже 
прожиточного минимума.

Труд и занятость

По оценке, в 2023 году численность безработных (по методологии МОТ) 
составит 0,158 тыс. чел., за период 2024-2026 годы данный показатель сократится 
по до 0,15 тыс. человек. Уровень безработицы в 2023 году по оценке составит 
1,9% от численности экономически активного населения, и сократится к 2026 
году до 1,8%,

В 2022 году среднегодовая численность занятых в экономике составила 
2642тыс. человек, по оценке 2023 года ожидается снижение и составит 2,660 тыс. 
человек. В прогнозном периоде ожидается рост среднегодовой численности 
занятых в экономике, которая в 2025 году по базовому варианту составит -  2,777 
тыс. человек.

Наблюдается аналогичная ситуация в населенных пунктах 
Г ородовиковского района:
Таблица 8 Среднегодовая численность занятых в экономике, чел

Наименование МО 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
Городовиковское ГМО 943 949 972 981 991
Виноградненское СМО 509 513 525 530 535
Дружненское СМО 206 208 213 215 217
Лазаревское СМО 637 641 657 663 669
Пушкинское СМО 205 207 212 214 216
Розентальское СМО 103 103 106 107 108
Южненское СМО 390 400 400 410 410

Последние годы демографические ограничения, связанные с уменьшением 
численности населения трудоспособного возраста, все сильнее оказывали влияние 
на рынок труда. Федеральный закон от 3 октября 2018 г. № 350-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам назначения и выплаты пенсий» определяет порядок передвижки 
возрастной границы выхода на пенсию, создает условия, как для стабильного 
увеличения пенсий неработающих пенсионеров, так и для смягчения дефицита 
рабочей силы, вызванного объективными демографическими тенденциями.

В рамках Индивидуальной программы социально -экономического развития 
Республики Калмыкия реализуются мероприятия в сферах агропромышленного 
комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,
обрабатывающей промышленности.

Для обеспечения защиты граждан от безработицы, содействия в 
трудоустройстве, а также улучшения условий труда и охраны труда в Республике 
Калмыкия принята государственная программа Республики Калмыкия
«Содействие занятости населения и улучшение условий, охраны труда в 
Республике Калмыкия» утвержденная постановлением Правительства Республики 
Калмыкия от 17.12.2018 № 380, в которой предусмотрены мероприятия по 
развитию системы профессиональной ориентации и психологической поддержки 
безработных граждан, организации профессионального обучения по профессиям,



востребованным на рынке труда, по содействию в получении незанятыми 
гражданами работы, соответствующей их потребностям и профессиональным 
возможностям, путем трудоустройства на временные и общественные работы.

В прогнозном периоде сохранение экономического роста, дальнейшее 
развитие экономики и соответствующий рост потребности в трудовых ресурсах 
приведут к повышению уровня участия населения в рабочей силе, с одной 
стороны, с другой - снижению уровня безработицы.



Приложение 1 к постановлению АГРМО РК 
________ от 26 октября 2023г № 352________

№ Показатели Единица измерения
отчет отчет

оценка
показателя

прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

консервативны базовый консервативн базовый консервативн базовый
1 Население

1.1 Все население (среднегодовая) тыс. человек 14.719 14.035 13.770 14.265 14.495 14.559 14.649 14.875 14.910

1.2 Городское население (среднегодовая) тыс. человек 8.292 8.179 8.192 8.313 8.467 8.595 8.730 8.805 8.843

1.3 Сельское население (среднегодовая): тыс. человек 6.428 5.856 5.578 5.952 6.028 5.964 5.919 6.070 6.068

1.3.1 Виноградненское сельское поселение тыс. человек 2.026 1.850 1.766 1.911 2.068 2.237 2.421 2.620 2.835

1.3.2 Дружненское сельское поселение тыс. человек 0.632 0.550 0.502 0.543 0.588 0.636 0.688 0.745 0.806

1.3.3 Лазаревское сельское поселение тыс. человек 1.719 1.590 1.533 1.659 1.796 1.943 2.103 2.275 2.462

1.3.4 Пушкинское сельское поселение тыс. человек 0.665 0.652 0.675 0.730 0.790 0.855 0.925 1.001 1.083

1.3.5 Розентальское сельское поселение тыс. человек 0.461 0.351 0.254 0.275 0.297 0.322 0.348 0.377 0.408

1.3.6 Южненское сельское поселение тыс. человек 0.926 0.865 0.848 0.918 0.994 1.075 1.163 1.259 1.362

1.4
Ожидаемая продолжительность жизни при 
рождении

число лет 73.2 73.2 73.5 74.4 74.4 75.3 75.3 76.2 76.2

1.5 Общий коэффициент рождаемости
число родившихся на 1000 

человек населения
7.2 7.9 9.0 9.4 9.8 9.8 10.5 10.5 10.6

1.6 Общий коэффициент смертности
число умерших на 1000 

человек населения
17.25 14.37 13.97 12.35 12.12 12.16 11.81 11.81 11.32

1.7
Коэффициент естественного прироста 
населения

на 1000 человек населения -10.0 -6.5 -5.0 -2.9 -2.3 -2.3 -1.3 -1.3 -0.7

1.8 Число прибывших на территорию региона
тыс. человек 0.599 0.627 1.025 1.102 1.25 1.165 1.286 1.196 1.295

1.9 Число выбывших с территории региона тыс. человек 0.808 0.703 0.654 0.642 0.603 0.632 0.653 0.627 0.645
1.10 Коэффициент миграционного прироста на 10 000 человек населения - 142 - 54 269 322 446 366 432 383 436

2 Промыш ленное производство

2.1

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами

млн руб. 232.27 214.44 226.88 235.86 244.60 244.80 265.80 252.30 286.50

2.1.1 Городское поселение млн руб. 229.02 218.40 227.05 233.68 240.16 240.28 253.95 245.33 267.37
2.1.2 Виноградненское сельское поселение млн руб. 1.16 1.11 1.15 1.18 1.22 1.22 1.29 1.24 1.36
2.1.3 Дружненское сельское поселение млн руб. - - - -
2.1.4 Лазаревское сельское поселение млн руб. 1.49 1.42 1.48 1.52 1.57 1.57 1.66 1.60 1.74
2.1.5 Пушкинское сельское поселение млн руб. 0.41 0.40 0.41 0.42 0.43 0.44 0.46 0.44 0.48
2.1.6 Розентальское сельское поселение млн руб. - - - -
2.1.7 Южненское сельское поселение млн руб. 0.18 0.17 0.18 0.19 0.19 0.19 0.20 0.20 0.21

2.2 Индекс промышленного производства
% к пред. в сопост. ценах 98.60 95.36 103.96 102.92 105.77 102.83 105.74 102.10 105.28



№ Показатели Единица измерения
отчет отчет

оценка
показателя

прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

консервативны базовый консервативн базовый консервативн базовый
Индексы производства по видам 
экономической деятельности

2.3 Добыча полезных ископаемых (раздел В)
% к пред. в сопост. ценах

2.4 Добыча угля (05)
% к пред. в сопост. ценах

2.5
Добыча сырой нефти и природного газа 
(06)

% к пред. в сопост. ценах

2.6 Добыча металлических руд (07)
% к пред. в сопост. ценах

2.7 Добыча прочих полезных ископаемых (08)
% к пред. в сопост. ценах

2.8
Предоставление услуг в области добычи 
полезных ископаемых (09)

% к пред. в сопост. ценах

2.9 Обрабатывающие производства (раздел С)
% к пред. в сопост. ценах 113.6 98.9 105.2 100.0 103.9 103.9 103.1 103.1 102.8

Обрабатывающие производства (раздел С) млн руб. 11.06 10.94 11.51 11.51 11.96 11.96 12.33 12.33 12.68

2.10 Производство пищевых продуктов (10) млн руб. 5.07 4.98 5.01 5.01 5.18 5.18 5.41 5.41 5.60
2.11 Производство напитков (11) млн руб.
2.12 Производство табачных изделий (12) млн руб.
2.13 Производство текстильных изделий (13) млн руб.
2.14 Производство одежды (14) млн руб.

2.15 Производство кожси и изделий из кожси (15)
млн руб.

2.16
изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки и

млн руб.

2.17
Производство бумаги и бумажных изделий 
(17) млн руб.

2.18
Деятельность полиграфическая и 
копирование носителей информации (18)

млн руб.

2.19 Производство кокса и нефтепродуктов (19)
млн руб.

2.20
Производство химических веществ и 
химических продуктов(20)

млн руб.

2.21

Производство лекарственных средств и 
материалов, применяемых в медицинских 
целях (21)

млн руб.

2.22
Производство резиновых и пластмассовых 
изделий (22) млн руб.



№ Показатели Единица измерения
отчет отчет

оценка
показателя

прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

консервативны базовый консервативн базовый консервативн базовый

2.23
Производство прочей неметаллической 
минеральной продукции (23) млн руб.

2.24 Производство металлургическое (24) млн руб.

2.25
Производство готовых металлических 
изделий, кроме машин и оборудования (25)

млн руб.

2.26
Производство компьютеров, электронных 
и оптических изделий (26) млн руб.

2.27
Производство электрического 
оборудования (27) млн руб.

2.28
Производство машин и оборудования, не 
включенных в другие группировки (28)

млн руб.

2.29
Производство автотранспортных средств, 
прицепов и полуприцепов(29)

млн руб.

2.30
Производство прочих транспортных 
средств и оборудования (30)

млн руб.

2.31 Производство мебели (31) млн руб. 2.83 2.8 3.2 3.2 3.42 3.42 3.48 3.48 3.52

2.32 Производство прочих готовых изделий (32) млн руб. 3.16 3.16 3.3 3.3 3.36 3.36 3.44 3.44 3.56

2.33
Ремонт и монтаж машин и оборудования
(33) млн руб.

2.34

Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха (раздел D)

млн руб. 126.3 127.5 128.6 130 131.4 131.4 131.8 131.8 132.1

2.35

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 
(раздел Е)

% к пред. в сопост. ценах 120.1 94.20 100.95 101.8 102 101.9 102.2 102 102.4

2.36 Потребление электроэнергии млн кВт.ч 15.01 15 15.5 16.1 16.1 16.1 16.1 16.1 16.1

2.37

Средние тарифы на электроэнергию, 
отпущенную различным категориям 
потребителей

руб./тыс.кВт.ч 5950.09 6,470.51 6717.3 7130.3 7130.3 7486.8 7486.8 7861.2 7861.2

3 Сельское хозяйство
3.1 Продукция сельского хозяйства млн руб. 2,797.00 2,622.00 3,310.20 3,200.00 3,467.70 3,467.70 3,666.60 3,666.60 3,881.90

3.1.1 Городское поселение млн руб. 399.92 374.90 473.30 457.62 495.90 495.90 524.30 524.30 555.10
3.1.2 Виноградненское сельское поселение млн руб. 430.76 403.81 509.80 492.78 534.00 534.00 564.70 564.70 597.80
3.1.3 Дружненское сельское поселение млн руб. 290.92 272.72 344.30 332.76 360.60 360.60 381.30 381.30 403.70
3.1.4 Лазаревское сельское поселение млн руб. 618.18 579.50 731.60 707.24 766.40 766.40 810.30 810.30 857.90
3.1.5 Пушкинское сельское поселение млн руб. 226.53 212.36 268.10 259.22 280.90 280.90 297.00 297.00 314.40
3.1.6 Розентальское сельское поселение млн руб. 229.32 214.98 271.40 262.35 284.30 284.30 300.70 300.70 318.30
3.1.7 Южненское сельское поселение млн руб. 601.36 563.74 711.70 688.04 745.60 745.60 788.30 788.30 834.70



№ Показатели Единица измерения
отчет отчет

оценка
показателя

прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

консервативны базовый консервативн

108.37

базовый

105.74

консервативн

105.74

базовый

105.873.2
Индекс производства продукции сельского 
хозяйства % к пред. в сопост. ценах 164.24 93.74 126.25 96.67 104.76

3.3 Продукция растениеводства млн руб. 2,427.00 2,231.00 2,813.67 2,720.00 2,947.55 2,947.55 3,116.61 3,116.61 3,299.62

3.4
Индекс производства продукции 
растениеводства

% к пред. в сопост. ценах 180.47 91.92 126.12 96.67 108.37 100.00 105.74 100.00 105.87

3.5 Продукция животноводства млн руб. 370.00 391.00 496.53 480.00 520.16 520.16 549.99 549.99 582.29

3.6
Индекс производства продукции 
животноводства % к пред. в сопост. ценах 103.34 105.68 126.99 96.67 108.37 100.00 105.74 100.00 105.87

4 Строительство

4.1
Объем работ, выполненных по виду 
деятельности "Строительство"

в ценах соответствующих 
лет; млн руб.

7.76 7.90 8.10 40.10 40.50 8.6 8.60 8.90 8.90

4.2

Индекс физического объема работ, 
выполненных по виду деятельности 
"Строительство"1

% к пред. в сопост. ценах 81.7 101.80 102.53 495.06 500.00 21.45 21.23 103.49 103.49

4.3
Индекс-дефлятор по виду деятельности 
"Строительство" %г/г 104.72 115.21 104.6 104.2 104.5 104.5 104.6 104.6 104.7

4.4 Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м общей площади 0.812 0.452 0.65 0.610 0.720 0.620 0.710 0.610 0.720
5 Торговля и услуги населению

5.1
Индекс потребительских цен на товары и 
услуги, на конец года

% к декабрю предыдущего 
года 111.50 109.40 105.30 104.50 104.00 104.30 104.00 104.10 104.00

5.2
Индекс потребительских цен на товары и 
услуги, в среднем за год

%  г/г 106.40 114.00 106.45 104.90 104.40 104.70 104.20 104.10 104.00

5.3 Оборот розничной торговли млн. рублей 284.78 379.07 443.51 445.10 451.30 451.20 460.30 460.30 465.20

5.3.1 Городское поселение млн. рублей 280.53 373.40 436.88 438.45 444.56 444.46 453.42 453.42 458.25

5.3.2 Виноградненское сельское поселение млн. рублей 2.20 2.93 3.43 3.44 3.49 3.49 3.56 3.56 3.59

5.3.3 Дружненское сельское поселение млн. рублей 0.09 0.12 0.14 0.14 0.14 0.14 0.15 0.15 0.15

5.3.4 Лазаревское сельское поселение млн. рублей 1.60 2.13 2.49 2.50 2.54 2.53 2.59 2.59 2.61

5.3.5 Пушкинское сельское поселение млн. рублей 0.12 0.16 0.19 0.19 0.19 0.19 0.20 0.20 0.20

5.3.6 Розентальское сельское поселение млн. рублей 0.15 0.20 0.24 0.24 0.24 0.24 0.25 0.25 0.25

5.3.7 Южненское сельское поселение млн. рублей 0.09 0.12 0.14 0.14 0.14 0.14 0.15 0.15 0.15

5.4
Индекс физического объема оборота 
розничной торговли

% к пред. в сопост. ценах 103.20 121.67 106.95 100.36 101.76 101.37 101.99 102.02 101.06

5.5
Индекс-дефлятор оборота розничной 
торговли

%г/г 109.21 115.20 101.80 102.00 103.10 102.30 103.20 102.50 103.30

5.6 Объем платных услуг населению млн рублей 42.94 43.48 44.39 45.41 45.50 46.59 46.78 47.95 48.23

5.7
Индекс физического объема платных услуг 
населению % к пред. в сопост. ценах 106.70 102.80 102.10 102.30 102.50 102.60 102.80 102.90 103.10

5.8
Индекс-дефлятор объема платных услуг 
населению % г/г 105.10 107.00 107.90 105.30 104.80 105.00 104.60 104.70 104.40

6
М алое и среднее предпринимательство, 
включая микропредприятия



№ Показатели Единица измерения
отчет отчет

оценка
показателя

прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

консервативны базовый консервативн базовый консервативн базовый

6.1 Количество малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия (на конец года)

единиц 751 842 989 1,102 1,116 1,215 1,229 1,328 1,342

6.2

Среднесписочная численность работников 
на предприятиях малого и среднего 
предпринимательства (включая 
микропредприятия) (без внешних 
совместителей)

тыс. чел. 1.6 1.9 1.92 1.927 2.02 2.02 2.13 2.13 2.2

6.3
Оборот малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия млрд руб. 1.56 2.27 2.32 2.36 2.38 2.40 2.42 2.45 2.46

7 Инвестиции
7.1 Инвестиции в основной капитал млн рублей 242.47 196.92 209.16 223.37 227.33 237.46 247.02 252.48 270.14

7.1.1 Городское поселение млн рублей 214.40 126.24 142.10 209.27 209.33 176.46 178.42 227.88 240.84
7.1.2 Виноградненское сельское поселение млн рублей 3.78 1.21 2.51 1.80 3.00 2.50 3.20 2.80 3.60

7.1.3 Дружненское сельское поселение млн рублей 0.27 0.03 1.80 2.00 2.20 2.50 2.40 2.60
7.1.4 Лазаревское сельское поселение млн рублей 4.66 0.46 14.76 5.60 7.20 50.30 55.30 12.50 15.00
7.1.5 Пушкинское сельское поселение млн рублей 1.10 44.26 46.65 1.80 2.00 2.20 2.50 2.40 2.60
7.1.6 Розентальское сельское поселение млн рублей 11.32 24.05 1.60 1.60 2.00 1.80 2.50 2.00 2.50
7.1.7 Южненское сельское поселение млн рублей 7.20 0.43 1.50 1.50 1.80 2.00 2.60 2.50 3.00

7.2
Индекс физического объема инвестиций в 
основной капитал % к пред. в сопост. ценах 105.3 81.22 106.21 106.80 108.69 106.31 108.66 106.32 109.36

8 Денежные доходы населения

8.1
Реальные располагаемые денежные доходы 
населения

% г/г 97.3 96.5 103.4 101.9 102.6 102.1 102.6 102.1 102.7

8.2

Прожиточный минимум в среднем на душу 
населения (в среднем за год), в том числе 
по основным социально-демографическим 
группам населения:

руб./мес. 10631.0 12945.0 13656.0 14532.0 14532.0 15629.0 15820.0 17104.0 17153.0

8.3 трудоспособного населения руб./мес. 11083.0 14110.0 14885.0 15648.0 15840.0 17053.0 17244.0 18548.0 18697.0
8.4 пенсионеров руб./мес. 8472.0 11132.0 11744.0 12346.0 12498.0 13414.0 13605.0 14603.0 14752.0
8.5 детей руб./мес. 10926.0 13053.0 13484.0 14023.0 14096.0 15154.0 15345.0 16489.0 16638.0

8.6

Численность населения с денежными 
доходами ниже прожиточного минимума к 
общей численности населения

% 22.10 22.15 21.20 20.20 18.30 19.37 17.40 18.36 16.80

9 Труд и занятость
9.1 Численность рабочей силы тыс. человек 8.111 8.105 7.136 7.138 7.205 7.21 7.28 7.29 7.3

9.2
Среднегодовая численность занятых в 
экономике тыс. человек 2.626 2.642 2.660 2.688 2.724 2.713 2.750 2.741 2.777

9.2.1 Городское поселение тыс. человек 0.937 0.943 0.949 0.959 0.972 0.968 0.981 0.978 0.991
9.2.2 Виноградненское сельское поселение тыс. человек 0.506 0.509 0.513 0.518 0.525 0.523 0.530 0.528 0.535
9.2.3 Дружненское сельское поселение тыс. человек 0.205 0.206 0.208 0.210 0.213 0.212 0.215 0.214 0.217
9.2.4 Лазаревское сельское поселение тыс. человек 0.633 0.637 0.641 0.648 0.657 0.654 0.663 0.661 0.669
9.2.5 Пушкинское сельское поселение тыс. человек 0.204 0.205 0.207 0.209 0.212 0.211 0.214 0.213 0.216



№ Показатели Единица измерения
отчет отчет

оценка
показателя

прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

консервативны базовый консервативн базовый консервативн базовый
9.2.6 Розентальское сельское поселение тыс. человек 0.102 0.103 0.103 0.104 0.106 0.105 0.107 0.106 0.108
9.2.7 Южненское сельское поселение тыс. человек 0.390 0.39 0.40 0.40 0.40 0.40 0.41 0.41 0.41

9.3
Номинальная начисленная среднемесячная 
заработная плата работников организаций рублей 26,200.00 28,165.60 31,886.76 34699.2 34762.9 37128.1 37220.7 39530.3 39695.9

9.3.1 Городское поселение рублей 25,289.60 27,186.90 30,150.27 32809.5 32869.8 35106.2 35193.7 37377.6 37534.1
9.3.2 Виноградненское сельское поселение рублей 23,977.00 25,775.82 28,585.39 31106.6 31163.8 33284.1 33367.1 35437.6 35586.0
9.3.3 Дружненское сельское поселение рублей 13,792.00 14,826.72 16,442.83 17893.1 17926.0 19145.6 19193.3 20384.3 20469.7
9.3.4 Лазаревское сельское поселение рублей 23,977.00 25,775.82 28,585.39 31106.6 31163.8 33284.1 33367.1 35437.6 35586.0
9.3.5 Пушкинское сельское поселение рублей 13,792.00 14,826.72 16,442.83 17893.1 17926.0 19145.6 19193.3 20384.3 20469.7
9.3.6 Розентальское сельское поселение рублей 13,792.00 14,826.72 16,442.83 17893.1 17926.0 19145.6 19193.3 20384.3 20469.7
9.3.7 Южненское сельское поселение рублей 13,792.00 14,826.72 16,442.83 17893.1 17926.0 19145.6 19193.3 20384.3 20469.7

9.4

Темп роста номинальной начисленной 
среднемесячной заработной платы 
работников организаций

% г/г 106.1 107.5 110.9 108.82 109.02 107 107.07 106.47 106.65

9.5

Среднемесячная начисленная заработная 
плата наемных работников в организациях, 
у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячный доход от 
трудовой деятельности)

рублей 12792 14153 16300 19200.0 20100.0 21100.0 21500.0 22800.0 24200.0

9.6

Темп роста среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячный доход от трудовой 
деятельности)

% г/г 105.5 110.6 115.2 117.8 123.3 109.9 107.0 108.1 112.6

9.7
Уровень зарегистрированной безработицы 
(на конец года) % 5.33 2.8 1.9 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8

9.8

Численность безработных, 
зарегистрированных в государственных 
учреждениях службы занятости населения 
(на конец года)

тыс. чел. 0.427 0.231 0.158 0.15 0.15 0.15 0.15 0.15 0.15

9.9
Фонд заработной платы работников 
организаций: млн руб. 878.80 897.26 1,001.61 1,121.30 1,123.50 1,215.27 1,227.88 1,299.85 1,320.46

9.9.1 Городское поселение млн руб. 458.06 467.68 495.87 565.27 559.02 614.67 617.71 653.91 663.33
9.9.2 Виноградненское сельское поселение млн руб. 145.59 148.65 175.83 193.32 196.26 208.81 212.14 224.58 228.47
9.9.3 Дружненское сельское поселение млн руб. 33.93 34.64 40.98 45.05 45.74 48.66 49.44 52.34 53.24
9.9.4 Лазаревское сельское поселение млн руб. 182.13 185.95 219.97 241.84 245.52 261.22 265.39 280.94 285.81
9.9.5 Пушкинское сельское поселение млн руб. 33.76 34.47 40.78 44.83 45.51 48.43 49.20 52.08 52.98
9.9.6 Розентальское сельское поселение млн руб. 16.88 17.24 20.39 22.42 22.76 24.21 24.60 26.04 26.49
9.9.7 Южненское сельское поселение млн руб. 8.45 8.63 7.80 8.57 8.70 9.26 9.41 9.96 10.13



№ Показатели Единица измерения
отчет отчет

оценка
показателя

прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

консервативны базовый консервативн базовый консервативн базовый
9.10 Темп роста фонда заработной платы 

работников организаций
% г/г 103.20 102.10 111.63 111.95 112.17 108.38 109.29 106.96 107.54

1.1195


